
/

Ref. la : stabilire impozite şi taxe 
locale pentru anul 2019.

Având în vedere :
- expunerea de motive nr. 9526 din 14.11.2018 a domnului primar Gulie M arian pentru 

susţinerea proiectului de hotărâre in iţia t;
- raportul de specialitate nr. 9525 din 14.11.2018 al domnului Muşuroi Ionuţ-Cătălin -  

inspector impozite şi taxe, prin care propune stabilire impozite şi taxe locale pentru anul 
2 0 1 9 ;

- prevederile titlului IX din Legea nr. 227/2015 cu modificările şi completările ulterioare 
privind Codul F isc a l;

- raportul comisiei economică-juridică, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism ;
- prevederile Legii nr. 207/2015 cu modificările şi completările ulterioare privind Codul de 

Procedură F isca lă ;
- prevederile art. 5 alin. 1 lit. a, art. 16 alin. 2, art. 20 alin. 1 lit. b şi art. 30 din Legea nr. 

273/2006 cu modificările şi completările ulterioare privind finanţele publice locale ;
- prevederile O.G. nr. 2/2001 cu modificările şi completările ulterioare privind regimul 

jurid ic al contravenţiilor;
- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism ;
- prevederile art. 27 , art. 36 alin.2 lit. b ţi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea

nr.215/2001 republicată cu modificările şi completările ulterioare privind adm inistraţia 
publică locală,

în baza dispoziţiilor art.45 alin.2 din Legea n r.215/2001 republicată cu modificările şi 
com pletările ulterioare privind administraţia publică locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

A rt.l. Se stabilesc nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele şi taxele locale 
asimilate acestora, precum şi amenzile aplicabile în anul 2019 conform anexei.

Art.2.Se stabileşte bonificaţia prevăzută la art. 462 alin. 1, art. 467 alin. 2 şi art. 472 alin. 
2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal pentru contribuabilii persoane fizice şi juridice, 
după cum u rm ează:

a) în cazul impozitului pe clădiri, la 10%
b) în cazul impozitului pe teren, Ia 10%
c) în cazul impozitului pe mijloace de transport, la 10%
Art.3.Pentru determinarea impozitului/taxei pe clădiri şi a taxei pentru eliberarea 

autorizaţiei de construire în cazul persoanelor fizice şi a impozitului taxei pe teren pentru anul 
2018, se menţine delimitarea zonelor aprobate prin HCL. nr. 24/2002 a Consiliului Local 
Izbiceni.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul prim ar Gulie 
Marian

Art.5. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt -  Controlul 
Legalităţii Actelor, A .J.F.P. Q l^ s ^ i^ lu L f î  nane iar contabil, impozite şi raxe locale şi registrul 
agricol şi se va afişa.

R O M Â N I A
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Preşedinte de şeditiţ^  /  ' *  \  Contrasemnează
Voine^ AlQxandm-clj'm I Secretar,

 \  ^ \  /$ j Chelu Nelu
Nr. 72/19.11.2018 $  J  
Prezenta hotărâre a fcteE ipirn număr de 13 voturi. 


